6 4 de outubro de 2018 Quinta-feira

AVISO DE LEILÃO 02/2018

O Prefeito Municipal de Monte Alegre dos Campos (RS) no uso de suas atribuições legais e de
conformidade com a Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores torna público que será efetuado
leilão na modalidade hasta pública, para alienação de bens inservíveis desta municipalidade o qual
ocorrerá no dia 06 de Novembro de 2018, às 14:00 horas nas garagens da Secretaria Municipal
de Obras e Serviços Públicos, sito à Rua José Boeira de Vargas, 725 conforme relação que segue:

LOTE 01: Caçamba metálica 12m³ completa com bomba e pistões equipamento com avarias
encontra-se em desuso pelo município; Avaliado em R$ 11.800,00 (onze mil e oitocentos reais).
LOTE 02: Trator de pneus New Holland TL 90 4x4, ano/modelo 2003. Veículo em condições
normais de uso; Avaliado em R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais).
LOTE 03: Camioneta S10 2.4 cabine simples 4x2 a gasolina, carroceria de madeira ano/modelo
2003/2004. Placas ILU 5299 – RENAVAN 00826802893. Veículo em condições normais de uso;
com possível necessidade de manutenção; Avaliado em R$ 7.000,00 (sete mil reais).
LOTE 04: Caminhão Mercedes Benz 1518L, rodado simples, cor branca ano/modelo 1987. Placas
IJA 3023. RENAVAN 00584278560. Equipamento em ótimas condições de uso, com pequenas
avarias na lataria; Avaliado em R$ 23.000,00 (vinte e três mil reais).
LOTE 05: Retroescavadeira Randon 406R, 4x2 ano/modelo 2010. Equipamento em condições
normais de uso, mas com possível necessidade de manutenção; Avaliado em R$ 37.000,00
(trinta e sete mil reais).
Maiores informações pelos telefones: 3908 3701 ou 3908 37010 e-mail: licita@
montealegredoscampos.rs.gov.br ou no site www.montealegredoscampos.rs.gov.br na aba
de Editais e Licitações.
Monte Alegre dos Campos, 03 de outubro de 2018.

Hildebrando de Almeida
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE DOS CAMPOS

SEGUNDA RETIFICAÇÕES DE EDITAIS
O Município de Gramado, torna público que o seguinte Edital: Pregão Eletrônico n.º 14/2018 -
aquisição de condicionador de ar e projetor para atendimento das necessidades da Secretaria da
Educação, sofreu RETIFICAÇÃO, abertura dia 17 de outubro 2018, às 14 horas. Cópia da retificação
está disponível no site: www.gramado.rs.gov.br.

Gramado, 03 de Outubro de 2018.
João Alfredo de Castilhos Bertolucci Julio Cesar Dorneles da Silva

Prefeito Municipal Secretário da Administração

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAMADO

Secretaria de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO: CEEE-D/6000001550
Abertura: 18/10/2018, às 08h. Objeto: Aquisição de Cabos Elétricos de Alumínio Nu. A retirada do

Edital e informações adicionais poderão ser obtidas na Comissão Permanente de Licitações, situada

na Av. Joaquim Porto Villanova, n.º 201, Prédio A, Sala 428, Poa/RS, fone (51) 3382-4846, no horário

comercial, ou pelo site www.ceee.com.br.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO: CEEE-D/6000001538
Abertura: 18/10/2018, às 08h. Objeto: Registro de Preços para aquisição de jaquetas resistente a

chamas e profissionais. A retirada do Edital e informações adicionais poderão ser obtidas na Comissão

Permanente de Licitações, situada naAv. Joaquim Porto Villanova, n.º 201, Prédio A, Sala 428, Poa/RS,

fone (51) 3382-4846, no horário comercial, ou pelo site www.ceee.com.br.

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: CONCORRÊNCIA 352/2018 Tipo: MAIOR OFERTA. Objeto: VENDA DE IMÓVEL -
EDIFÍCIO RESIDENCIAL E COMERCIALARARAAZUL LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE TORRES
- RS E REGISTRADO NO CARTÓRIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS DA COMARCA DE TORRES –
RS, CONSTITUÍDO DE 05 (CINCO) SALAS COMERCIAIS, 08 (OITO) APARTAMENTOS E 08 (OITO)
BOXES PARA GARAGEM. Data de abertura: 15h00min do dia 06 de novembro de 2018. Regência:
Lei 8.666/93. Cópias do Edital poderão ser obtidas no site www.torres.rs.gov.br. Maiores informações
pelo fone 51-3664-9150 ramal 217, das 13h às 17h de segunda à sexta-feira e/ou através do e-mail
gerlicitacao@torres.rs.gov.br

CARLOS ALBERTO MATOS DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES

CONTRATA MÉDICO ESF 40 HORAS, VALOR BRUTO DE R$ 15500,00, POSSIBILIDADE
PLANTÃO MÉDICO NO HOSPITAL, CONTATO 55 3379 1368 OU 55 99154 0153, Email : saude@
condor.rs.gov.br , COM JUNIOR

MUNICIPIO DE CONDOR-RS

MUNICÍPIO DE LAJEADO/RS
PREGÃO PRESENCIAL 60-06/2018 Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO, SOB
DEMANDA, DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE – CBUQ, EMULSÃO ASFÁLTICA –
RR-2C, PREPARAÇÃO DE CONCRETO FCK 15MPA, PARAA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS
PÚBLICOSDOMUNICÍPIO DE LAJEADO/RS. Asessão pública ocorrerá no dia 17/10/2018, às 14 horas,
na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Lajeado/RS, Rua Cel. Júlio May, 242, 3º andar, Bairro
Centro, Lajeado/RS. O edital e seus anexos podem ser obtidos através do portal www.lajeado.rs.gov.br,
ou poderão ser solicitados pelo e-mail procuradoria.licitacao@lajeado.rs.gov.br. Lajeado/RS, 03 de
outubro de 2018 – Eliana Ahlert Heberle – CRA/RS 016176 – Coordenadora Especial de Governo.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPEJARA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 126/2018. OBJETO: Contratação de Empresa para Reforma de
Caminhão e Retroescavadeira – Secretaria Mun. de Obras e Viação. Abertura das Propostas
18/10/2018 as 09:00 h. O Edital, encontra-se disponível no site do município www.tapejara.rs.gov.
br, ou e-mail licita@prefeituratapejara.com.br demais informações pelo Telefone (54)3344 - 4700 no
horário das 8:00 as 12:00 e das 13:30 as 17:00 horas, ou na Prefeitura Municipal de Tapejara, na
Rua do Comércio, 1468. Tapejara, 03 de outubro de 2018. Vilmar Merotto, Prefeito Municipal de
Tapejara – RS.

AVISO DE LICITAÇÃO Pregão n° 023/2018 – Modalidade: ELETRÔNICO Abertura: Dia 17
de outubro de 2018 às 09h00min. Objeto: Aquisição de Equipamentos Odontológicos com
recursos repassados ao Fundo Municipal de Saúde, provenientes do Termo de Compromisso nº
4306051712181901736, para a Secretaria Municipal de Saúde, a realizar-se através do portal www.
portaldecompraspublicas.com.br. Download do Edital neste portal e no site do Município: www.cristal.
rs.gov.br Informações:fone:51-36781100 R-211. Rudi Trapp-Prefeito Municipal em Exercício.
Att. Eder Medronha Setor de licitações Município de Cristal – RS Fone: 51-36781100 R-211

MUNICÍPIO DE CRISTAL

O Prefeito Municipal de Lavras do Sul, no uso de suas atribuições, faz saber que está PROMOVENDO
Processo 42/2018 – Pregão Eletrônico 11/2018, para Contratação de serviços de topografia,
através de um projeto planialtimétrico, com curvas de nível a cada 50cm, com escala não inferior a
1/500, abrangendo toda a superfície do terreno contemplando as edificações e vegetações presentes
na área, e no projeto deverá constar Memorial Descritivo, para atender à solicitação do Setor de
Engenharia e a Secretaria de Planejamento, conforme Termo de Referência, Anexo I do Edital. Os
interessados poderão conhecer a íntegra do Edital acessando o Site Oficial do Município: http://
www.lavrasdosul.rs.gov.br, no link “Licitações”. A sessão de disputa ocorrerá no dia 24/10/2018,
às 14:15hs, no site do Pregão Online Banrisul, onde deverão ser cadastradas as propostas, e
obrigatoriamente enviadas na forma de anexo. Limite para recebimento das propostas dia 24/10/2018
às 08:30hs, abertura das propostas 24/10/2018 às 08:31hs.
Mais informações poderão ser obtidas junto ao Setor de Compras e Licitações, pelo e-mail:
comliclavrasdosul@gmail.com, ou ainda pelo fone: (55) 3282-1267, nos dias úteis, das oito às
quatorze horas.

Lavras do Sul, 03 de outubro de 2018.
Sávio Johnston Prestes
Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO: CEEE-GT/6000001558
Abertura: 18/10/2018, às 08h. Objeto: Aquisição de licenciamento Microsoft para atualização dos
Controladores de Domínio e Correio Eletrônico utilizados no Grupo CEEE. A retirada do Edital e
informações adicionais poderão ser obtidas na Comissão Permanente de Licitações, situada na
Av. Joaquim Porto Villanova, n.º 201, Prédio A, Sala 428, Poa/RS, fone (51) 3382-4846, no horário
comercial, ou pelo site www.ceee.com.br.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL

O PREFEITO MUNICIPAL DE PEDRO OSÓRIO/RS torna público que realizará a
abertura da licitação a seguir mencionada, cujo edital pode ser obtido junto ao Setor de Licitações
da Prefeitura Municipal de Pedro Osório, situado na Rua Dionísio Magalhães, nº. 45, das 07 às 13
horas, ou através do site www.pedroosorio.rs.gov.br.

PREGÃO PRESENCIAL 037/2018
Abertura: 19/10/2018, às 09 horas
Objeto: Contratação de empresa para realização de processo seletivo classificatório
e agenciamento de estágios de estudantes, conforme descrições expressas no edital
037/2018

Pedro Osório, 02 de outubro de 2018.
MOACIR OTÍLIO ALVES
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO OSÓRIO

Estado do Rio Grande do Sul C.N.P.J.: 88.859.962/0001-41
Praça dos Ferroviários, s/nº. – Centro Pedro Osório/RS – CEP: 96.360-000

(53) 3255-1299 – Ramal 204 (Setor de Licitações)
www.pedroosorio.rs.gov.br licitacoespmpo@gmail.com

GRAMADO

Festival de
Gastronomia
Orgânica chega
à cidade

Para divulgar a máxima de
que viver bem é comer bem,
o III Festival de Gastronomia
Orgânica e Sustentável vai reunir
importantes chefs, cozinheiros e
profissionais da gastronomia do
Rio Grande do Sul. O público vai
conferir e consumir as receitas
preparadas pelos EcoChefs, fei-
tas com ingredientes orgânicos,
veganos, naturais, regionais e da
estação, com preços populares.
O evento faz parte da programa-
ção 9ª edição BioNat Expo, que
acontece de 12 a 14 de outubro,
das 10h às 20h, no Centro de
Eventos da Fundação de Apoio
da Universidade Federal do Rio
Grande do Sul (Faurgs).

Os visitantes terão outras
atividades gratuitas, como aulas-
-show, oficinas práticas, painéis,
troca de receitas, espaço de lança-
mento de produtos e degustação.
A programação tem o objetivo de
promover a educação alimentar
e nutricional, divulgar a produ-
ção orgânica e seu consumo,
esclarecer à população sobre os
benefícios ambientais, sociais
e nutricionais dos alimentos or-
gânicos e sua produção. “Neste
ano, o festival vai estar recheado
de atrações diferenciadas. Este
é o carro chefe da nossa feira, e
estamos apostando muito nele,
nesses três dias em Gramado. Es-
peramos a comunidade da região
das hortênsias e os visitantes que
fazem turismo normalmente nes-
sa época”, diz Vera Marsicano,
diretora da BioNat Expo.

Além do festival gastronô-
mico, a BioNat Expo traz expo-
sitores de produtos voltados ao
mercado de alimentação natural.
Uma dessas marcas é a Novo
Citrus, que produz sucos integrais
e geleias orgânicas em diferentes
apresentações: sem açúcar, com
açúcar mascavo e com calda de
agave. Já para a preparação de
refeições saudáveis, a Borner
apresenta raladores, descasca-
dores e cortadores de legumes
que suprem uma necessidade
daqueles que consomem esse
tipo de alimento. A Associação
Brasileira de Bares e Restaurante
(Abrasel) também vai marcar
presença na BioNat, com uma
roda de conversa sobre a utili-
zação de produtos orgânicos em
estabelecimentos de alimentação.
“As presenças de expositores
renomados qualificam o conceito
da BioNat, que é o único evento
neste formado no estado, pro-
movendo produtos orgânicos e a
sustentabilidade”, finaliza Vera
Marsicano.

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2018

Considerando o que contém o expediente, homologo o julgamento final para adjudicar o objeto do
Pregão Presencial nº 032/2018, para contratação de empresa para fornecimento de equipamentos
de informática para a Prefeitura Municipal. A empresa MARATTI COMERCIAL LTDA. foi declarada
vencedora nos itens 01, 03 e 04. A empresa CIA DO MICRO – SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA foi
declarada vencedora no item 02.

São Sebastião do Caí, 04 de Outubro de 2018.
Clóvis Alberto Pires Duarte

Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ

MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 045/2018 – SRP - Contratação de empresa para aquisição de materiais de

expediente, escolar e esportivo para os diversos setores da prefeitura municipal, abertura 18/10/2018

às 9hs.

PREGÃO PRESENCIAL 047/2018 – SRP - Contratação de empresa para aquisição de materiais de

construção (tubos de concreto, areia, brita e cimento), abertura 22/10/2018 às 9hs.

PREGÃO PRESENCIAL 052/2018 – SRP - Contratação de empresa para aquisição de peças para o

reparo no motor do trator Tramontini 1680, abertura 23/10/2018 às 9hs.

PREGÃOPRESENCIAL 053/2018 – SRP - Contratação de empresa para aquisição de óleo lubrificante

e filtros para veículos e máquinas do município, abertura 24/10/2018 às 9hs, editais setor licitações

Rua Gal. João Antônio 1305 e http://saovicentedosul.rs.gov.br/site/category/publicacoes-legais/

pregao-presencial/, 04/10/2018. PAULO SERGIO RODRIGUES FLORES - PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 211/2018. A Prefeitura Municipal de
Tramandaí/RS torna público aos interessados que a partir do dia 04 de outubro de 2018 estará
credenciando todos os interessados em prestar serviçosmédicos especializados em oftalmologia,
para atender à demanda da Secretaria Municipal da Saúde. Maiores informações no Setor de
Licitações da Prefeitura Municipal, sito à Avenida da Igreja, 346, 3° andar, Centro, Tramandaí/RS e
cópia do Edital em nossa página na Internet, no endereço eletrônico www.tramandai.rs.gov.br, opção
Portal da Transparência e/ou Licitações, opção Licitações, opção Aviso de Editais, opção Editais de
Chamamento Público, e/ou opção Portal da Transparência e/ou licitações, opção Setor de Licitações
(Aviso de Editais, Documentos, Download e Pregão).

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE TRAMANDAÍ